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TÜRKİYE VE ORTADOĞU

Bölgesel düzlemde şiddeti ve bunun araçlarını daha yoğun kullanabileceği bir zeminin 
ortaya çıkması, PKK’nın aynı şiddete dayalı yöntemi Türkiye’ye taşıma arayışını güçlendirdi. 

Şaban KARDAŞ

BÖLGESEL GÜVENSİZLİK SARMALI VE 
PKK TERÖRÜNDE 
TIRMANIŞ

Ortadoğu’da derinleşen 
güvensizlik sarmalının 
Türkiye’nin güvenliğine 

yansımaları her geçen gün daha 
da netleşiyor. Yükselen terör dal-
gası, bölgede yatıştırılamayan ça-
tışma dinamiğinin tüm aktörlere 
yayılma potansiyelini göstermesi 
açısından önemli. Suriye krizinin 
başından beri sorunu kökeninde 
çözmeyi hedefleyen bir yaklaşım 
benimseyen Türkiye’nin, giderek 
bölgedeki çatışma ortamından bes-
lenen terör ile yeniden akut biçim-
de karşı karşıya kalması, güvenliği-
nin Ortadoğu bölgesel sistemine 
nasıl yakından bağlı olduğunu bir 
kez daha hatırlattı. PKK’nın yeni 
bölgesel ortamın yarattığı koşullar-
dan hareketle şiddeti tırmandırarak 
ve uluslararası toplumun desteğini 
arkasına alarak, halk ayaklanması 
stratejisini tekrardan öne çıkarma-
sıyla terör tırmanmıştır. Çözüm 
sürecinde öne çıkan çatışmasızlık 

ortamından yeniden şiddetin hâ-
kim olduğu bir döneme bu kadar 
çabuk biçimde girilmesinin neden-
leri konusunda farklı açıklamalar 
mevcut. PKK’nın terörü hızla tır-
mandırması ve Türkiye’nin buna 
verdiği cevabın sertliği tartışılırken, 
iç siyasete dair konjonktürel sebep-
ler de yadsınamaz olmakla birlik-
te, Ortadoğu kaynaklı negatif geri 
besleme ile ortaya çıkan şiddet di-
namiğinin belirleyici bir rol oyna-
dığı hatırlanmalıdır.

Terörün ve şiddetin tırmanma-
sı, Kürt sorununun siyasi süreçler 
içerisinde ele alınmasını da zorlaş-
tıracaktır. Önce açılım süreci ve 
sonra çözüm süreci çerçevesinde 
şiddetin ötelenmesi, Kürt sorunu-
nun siyasal düzlemde ve demokra-
tik araçları kullanarak çözülebilme-
si için uygun bir zemin yaratmıştı. 
Fakat Arap Baharı’nın yarattığı ye-
ni ortam, Türkiye’nin siyaseti ön-
celeyen çözüm arayışının önünde 

önemli bir engel olarak öne çıktı. 
PKK’nın enerjisini Türkiye’deki 
siyasal süreçten ziyade, bölgede 
girdiği diğer angajmanlara yö-
neltmesi, sürecin parametrelerini 
toptan değiştirdi. Irak’ta kendisi-
nin devam ettirdiği varlığına ila-
veten, Suriye’de ortaya çıkan yeni 
ortamda, bölgesel düzlemde şidde-
ti ve bunun araçlarını daha yoğun 
kullanabileceği bir zeminin orta-
ya çıkması, PKK’nın aynı şiddete 
dayalı yöntemi Türkiye’ye taşıma 
arayışını güçlendirdi. 

Bölgesel Geri Besleme: Üç Kanal
Öncelikle, Suriye’de farklı versi-
yonlarıyla ‘özerklik’ modelinin ha-
yata geçirildiği algısı, sadece Türki-
ye’de de bunun yeniden denenme-
sine dönük arayışı güçlendirmedi, 
aynı zamanda Suriye’deki proje-
nin Türkiye’den devşirilen insan 
ve kaynaklarla hayata geçirilmesi, 
oradaki çatışmanın Türkiye’ye geri 
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taşınmasının da önemli bir aracı 
haline geldi. Bölgesel düzlemde 
Kürt siyasetinin eriştiği bu yeni 
evrede, ‘Kobani örneğinde’ insa-
ni referanslarla meşrulaştırmaya 
rağmen, PKK’nın bu sınır-aşan 
hareketliliği sadece sivil ve insa-
ni amaçlı kullanmadığı, aynı za-
manda, Türkiye’de şiddete dayalı 
stratejisini tahkim etmeye çalıştığı 
görüldü. Bu sebeple de bölgede-
ki çatışma ortamında yaygınlaşan 
silah ve askeri mühimmatın Tür-
kiye’ye taşınması kadar, bölgedeki 
çatışmanın değişen karakteristiğine 
paralel olarak gelişen, meskûn ma-
halde çatışma gibi, yeni beceri, im-
kân ve kapasiteyi de Türkiye içinde 
kullanma düşüncesini güçlendirdi. 
Bu süreçte Kürt siyasal hareketi-
nin, PKK’nın ötesine geçen, ondan 
bağımsız şiddet içermeyen siyasal 
bir perspektifi hayata geçirmekte 
zorlanması, şiddetin hızla tırman-
masını da kolaylaştırdı.

İkinci olarak, Ortadoğu’daki 
yeni ortamda, PKK’nın ‘bölgesel 
aktörlük’ rolüne soyunması da 
önemli diğer bir gelişmedir. Tarih-
sel gelişimi içerisinde hâlihazırda 
trans-nasyonel bir karakteristiğe 
bürünen PKK, özellikle de Suriye 
angajmanı ile bunu yeni bir evreye 
taşıma yoluna gitmiştir. IŞİD teh-
didinin Suriye ve Irak’ta öne çık-
ması akabinde, IŞİD’le mücadele 
söylemi üzerinden bu bölgesel ak-
törlük algısının daha da güçlendiği 
bir dönem başlamıştır. Bu noktada, 
‘Türkiye’nin IŞİD’le işbirliği yaptı-
ğı’ tezine dayalı manipülasyonların 
hem uluslararası meşruiyet, hem 
de Türkiye ve bölgedeki Kürtle-
ri mobilize etme amacıyla yoğun 
biçimde kullanılması, Kürt siya-
setindeki gerginliği arttırıcı temel 
faktörlerden birisi olmuştur. Bu 
süreçte, PKK’nın aynı zamanda 

Mesut Barzani ve KDP ile olan 
rekabetinin derinleştiği ve bunu 
da Türkiye’yle olan mücadelesinde 
bir diğer cephe olarak kurguladığı 
unutulmamalıdır. Fakat PKK’nın 
bölgesel aktörlüğe soyunmasının 
asıl önemli etkilerinden biri aynı 
zamanda diğer bölgesel güçlerle 
girdiği bağımlılık ilişkisi olmuştur. 
İddialı bir bölgesel aktörlük algısı-
nın altını doldurabilmek ve geniş 
bir coğrafyada farklı çatışma hat-
larında giriştiği silahlı kampanya-
yı sürdürebilmek için PKK, diğer 
bölgesel güçlere daha bağımlı hale 
gelmiştir. Bu sebeple de Türkiye’yi 
istikrarsızlaştırmayı hedefleyen ül-
kelerin etkisine giren PKK’nın bu 
amaçla araçsallaştırılmasının ze-
mininin güçlendiği bir dönemde, 
PKK terörü üzerinden şiddet sar-
malının derinleşmesi pek de şaşıla-
cak bir gelişme değildir.

Üçüncü olarak, PKK’nın böl-
gedeki bu yeni ortamın uluslara-
rası alanda meşruiyet devşirmesini 
mümkün kıldığı sonucuna vardığı 
görülmektedir. Özellikle IŞİD’le 
mücadele söylemi üzerinden Batı 
dünyası nezdinde oluşturulmaya 
çalışılan pozitif imaj, PYD gibi 
farklı uzantılarıyla daha rahat te-
mas kurulabilmesini de mümkün 
kıldı. Özellikle Ortadoğu’daki ile-
rici unsur olarak kendisini sunması 
ve Doğu Hristiyanları dâhil farklı 
azınlık unsurlarının koruyucusu 
rolünü sıklıkla işlemesiyle bu bağ-
ları, yer yer farklı kanallardan si-
lah yardımı da dâhil olmak üzere, 
güçlendirdi. Yine Kürtlerin siya-
sal taleplerine Batı dünyasındaki 
desteğin arttığını gören PKK’nın 
Türkiye’deki mücadelesini de ‘ulus-
lararasılaştırma’ yolunu seçtiği gö-
rülmektedir. Bu sebeple, Kobani 
üzerinden üretilen manipülasyon-
ların aynı zamanda uluslararası 

kamuoyunu hedeflemesi tesadüf 
değildir.

Bölgeden kaynaklı bu ve diğer 
faktörler neticesinde, bölgesel istik-
rarsızlık, Türkiye’nin iç süreçlerine 
yapabileceği yıkıcı etkisini bir kez 
daha gösterdi. Bu yeni ortamda 
PKK’nın Türkiye’deki mücadeleyi 
yeniden canlandırmayı hedeflerken 
bunu ‘Ortadoğu’yu Türkiye’ye ta-
şıyarak’ yapmayı tercih ettiğini 
görüyoruz. Siyasal süreçleri ön-
celeyen ve demokratik mekaniz-
malar içerisinde Kürt sorununu 
çözmeyi hedefleyen perspektif, 
PKK’nın bölgeden ithal ettiği şid-
det diliyle birlikte yeniden terör 
sarmalına mahkûm olma riskiyle 
karşı karşıya kaldı. PKK’nın Arap 
Baharı’nın başlangıcında denediği 
ve geri adım atmak zorunda kal-
dığı devrimci halk ayaklanması 
ve alan kontrolüne dayalı özerk-
lik-bağımsızlık modelini yeniden 
devreye sokarak bu yeni bölgesel 
ve uluslararası ortamdan yararla-
nabileceğini düşündüğü görülüyor. 
Türkiye’nin bu dayatmaya sessiz 
kalmayacağını son gelişmeler net 
biçimde bir kez daha ortaya koy-
du. Şiddeti tırmandırarak ve dev-
leti sivil halkla karşı karşıya bıra-
karak sorunu uluslararasılaştırma 
arayışının şekillendirdiği bu yeni 
evrede PKK’nın Kürt halkı içinden 
aradığı desteği bulması zor olsa da, 
bazı bölge dinamiklerinin tercihi 
olan, terör üzerinden Türkiye’yi 
istikrarsızlaştırma hedefini sürdü-
receği görülmektedir. Bu da nihai 
tahlilde PKK’nın kendisini terör 
parantezine indirgemesini berabe-
rinde getirirken, Kürt sorununun 
çözümü için geniş tabanlı bir siya-
sal ve demokratik çözüm ihtiyacını 
bir kez daha teyit edecektir. 

ORSAM Başkanı, Doç. Dr., 
TOBB-ETÜ
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